–       2      –

Дело №5-6-296/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 ноября 2017 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении

...Батрак Н.П., ...

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Батрак Н.П. дата в время в адрес, расположенному по адресу: адрес, адрес, вблизи входа в терминал «В», осуществлял предпринимательскую деятельность, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя направленную на систематическое получение прибыли от торговли с рук растением лаванда в количестве 3 пучка по 150 руб. пучок.

В судебном заседании Батрак Н.П. вину признал и пояснил, что является пенсионером, действительно иногда торговал нескольким пучками лаванды, не знал об ответственности, это не была предпринимательская деятельность.

Выслушав Батрак Н.П., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления Батрак Н.П. предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя подтверждаются письменными объяснениями свидетелей фио и фио (л.д.4,5), рапортом инспектора фио в адрес от дата (л.д.6).

           При таких обстоятельствах в действиях Батрак Н.П. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ, а именно осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Вместе с тем, имеются основания для признания совершенного административного правонарушения малозначительным.

В соответствии со ст.2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного административного правонарушения, судья, уполномоченный решить дело об административном правонарушении, может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Исходя из разъяснений п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата, малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Из анализа изложенного следует, что действия Батрак Н.П. формально содержат состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, однако с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, его возраста и материального положения, количества и ассортимента продаваемого товара, мировой судья приходит к выводу, что производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.14.1 КоАП РФ в отношении Батрак Н.П. подлежит прекращению ввиду малозначительности совершенного административного правонарушения, и освобождает Батарк Н.П. от административной ответственности и объявляет ему устное замечание.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой
 судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, в отношении фио, паспортные данные прекратить на основании ст.2.9 КоАП РФ ввиду малозначительности совершенного административного правонарушения.

Освободить Батрак Н.П. от административной ответственности.

Объявить Батрак Н.П. устное замечание.

 Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя.

Мировой судья                                                                                                Н.В. Заевская